Resposta ao Requerimento nº 1137/2022
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre poda de árvore na rua João Previtale, nº 357, bairro

Santa Cruz.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 20 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

C.l. nº 538/2022-DAI/SG Em 7 de junho de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Para: S.S.P.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1137/2022 (Proc. Administrativo nº

13855/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhandoa resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

Z Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaGDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da unicipal de Valinhos, no link “Proposituras”,  (http://consulta.siscam.com.br/camaravali hos/index/74), na seleção “Requerimentos”.
a

Regpeitosamente, “

Q

aisiao FÁBIO CORAZZARI
SECRETÁRIO DE GOVERNO/  PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2938/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1137/2022

Informações sobre poda de árvore na
Rua João Previtale, n. 357, bairro Santa
Cruz.

ExcelentíssimoSenhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e

após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Prefeita

Municipal este Requerimento de informações sobre poda de árvore na Rua João

Previtale, n. 357, bairro Santa Cruz.

1. A Municipalidade tem conhecimento de que a árvore localizada na Rua João

Previtale, n. 357, bairro Santa Cruz, está colocando em risco a segurança dos

moradores e frequentadores daquela localidade?

2. Há possibilidade de poda do exemplar arbóreo? Se sim, há previsão para

realização? Quando?

3. Se não, quais ações serão tomadas pela Municipalidade?

4. Há possibilidade de realizar vistoria e tomar as providências necessárias para

assegurar a segurança dos moradores?

JUSTIFICATIVA

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que

o Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do

povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o

art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 26 de maio de 2022.

AUTORIA: MAYR

ao
Fa

aq
ennq
q
E3
on
o-e
Q
Õ
oooo
U

o
Eto“oÕ
qn
«|
AN
ANO

ANas
LOo=z
coN
E
o

m-
ANoJ-o
mMo
—J
=
O
E
tu
Zz

[1.4

>L
=
N
>|
àso
OQ

2c
u
E
o=o

oS
LO
2<>-
A
es9
SE

G-,
s
Xe

v>o<
O
q

uvE=
e
E
o1qe=c
DV-3o=
D
[S)Scu
E5õooS
DoL
E
q>oEo
Eq
e=

Ss

E
o)
o
eq
Õ2
são=3
Vuc
o
S=
o=€
uv
npq
U
Sóo
—EDZote3=o=
uno—
un—o
v
o
RS

o»=o
oz3oEo
o
Ls
U
>
o
Haoa

Requerimentonº1137/2022-Processo2938/2022Estedocumentofoiassinadodi

Fls. Nº Rubrica

PREFEITURA DE
VALIN HOS Proc. Nº

VISTORIATÉCNICA

TIPO DE SOLICITAÇÃO Nº
E-Ouve | 1143214

LOGRADOURO NÚMERO
Rua João Previtale 341

BAIRRO

Santa Cruz

RESUMO DA SOLICITAÇÃO

VISTORIA

OBSERVAÇÕESTÉCNICAS |

Na vistoria ao local foi encontrado exemplar arbóreo, popularmente conhecido como
alfeneiro, apresentando, no geral bom estado fitossanitário, a copa está regular e equilibrada.
O exemplar tem pequena inclinação e um dos galhos do outro lado já havia sido podado.
Dessa forma, o exemplar será monitorado daqui a três meses, tendo próxima vistoria em:
19/08/2022.
Logo, a poda e a remoção estão indeferidas no momento.

RESPOSTA

INDEFERIDO / MONITORAMENTO

ASSINATURAS

LÍVIA GUIMARÃES FERREIRA

Koi G mano, Lumen Eng? Ambiental

EIADOcai y LAÉRCIO RONALDO FALSARELLA—— É Coordenador de Conservação de Praças

Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(dDvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº

PREFEITURA DE

Rubrica VALINHOS Proc Nº

Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

' VALINHOS
Ao DAI/SG

Em resposta ao requerimento 1137/2022 de autoria do Vereador Luiz Mayr
Neto, informo:

1. A Municipalidade tem conhecimento de que a árvore localizada na Rua João

Previtale, n. 357, bairro Santa Cruz, está colocando em risco a segurança

dos moradores e frequentadores daquela localidade?

R: Foi realizada vistoria no dia 02/05/2022. Visualmente, não há risco

iminente de queda.

2. Há possibilidade de poda/supressão do exemplar arbóreo? Se sim, há

previsão para remoção? Quando?

: Não, conforme relatório em anexo.

Se não, quais ações serão tomadas pela Municipalidade?

: Nova vistoria será realizada em 3 meses.
ADO7

Há possibilidade de realizar vistoria e tomar as providênciasnecessárias para

assegurara segurança dos moradores?

R: Foi realizada em 02/05/2022.

Valinhos, 09 de junho de 2022.

E / | O no né PEq
UNZavo El A mori
STAVO HENRIQUE BARAVIERA LAERCIO RONALDO FALSARELLA

ENGENHEIRO AMBIENTAL COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS

DPJ/SSP DPJ/SSP

Luta finasndood —

PAULO FERNANDO MONTEIRO
DIRETOR DE PRAÇAS E JARDINS

SSP
Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

TURA DE
REF. CI Nº 538/2022 - DAI/SG — REQ. Nº 1137/2022

AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/ SG

Encaminho o presente com as informações retro prestadas pelo DPJ/ SSP.

SSP, em 09 de junho de 2022.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7E5MRBPFF2DCP0V3
		2022-06-21T17:08:53-0300

		2022-06-21T17:08:53-0300

		2022-06-21T17:08:53-0300

		2022-06-21T17:08:53-0300

		2022-06-21T17:08:53-0300

		2022-06-21T17:08:53-0300

		2022-06-21T17:08:53-0300